
1 
 

特定非営利活動法人 

医学統計研究会  

Biostatistical Research Association 

Newsletter  No.3（84） 

                         2011.3.30 
「東日本大震災」，「原発事故」，「計画停電」など自然の突発現象(地震・津波)から発生した動きに驚
いています．人間の行いへの反省を迫る事象が一挙に生起した感があります．会員の方々は，ご無

事だったでしょうか．当方の把握している限りでは，会員の方々に特別の難事は生起していない感

じですが，これからの「収束」に向けて，一致協力して進みたいと存じます．皆様のご健勝を祈念

しています． 

１ 平成 22年度の最終事業である特定主題セミナー2011「臨床検査値の変動と評価」が以下の次第
で開催されました[敬称略]．         
 日時：2011年 3月 12日(土) 10時 00分～16時 15分． 
会場：大阪大学 大学院基礎工学研究科 J棟 617号室． 
開会挨拶：白旗慎吾． 座長：坂本 亘・勘場 貢． 閉会挨拶：松原義弘． 
講師： 
向井満利．臨床検査値の役割：その実際的観点． 
五十川直樹．臨床試験における安全性評価． 
大江基貴．ROCに基づく臨床検査値の評価． 
丸尾和司．臨床検査値の参照範囲：その根拠と評価． 
組織者：坂本 亘・越智義道・後藤昌司． 

上記の東日本大震災の翌日とあって，開催が危ぶまれましたが，講師，座長の方々が駆けつけ

てくださり，通常のシンポジウムやセミナーにも増して熱い講演で盛り上がりました．「非日

常」のなかでのセミナー（会合）の意義を考えるよい機会となりました．参加いただいた方々，

および講師，座長，支援参加者の方々のご協力とご高配に心より感謝いたします［参加者 20名：
有料参加者 6名，支援参加者 14名］． 

 
２ 平成 22年度第 3回理事会が以下の次第で開催されました． 

日時：2011年 3月 12日(土) 16時 30分～17時 15分． 

会場：大阪大学 大学院基礎工学研究科 J棟 617号室． 

理事総数：24名． 
（出席者数）20名[委任状出席者：15名] （他に監事 1名）． 
（内容）第１号議案：平成 22年度事業報告(案)． 



2 
 

第 2号議案：平成 22年度収支報告(案)． 
第 3号議案：理事の変更について[平成 22－23年度理事]． 

－平成 23年度：名簿の確認． 
 －理事の役割分担． 
第 4号議案：会員動向［平成 23年 3月 12日現在］． 
第 5号議案：平成 23年度事業計画(案)． 

時宜を鑑み，平成 23年度の会費請求書は 2011年 4月 1日以降に発送すること，また，平成 23年
度の第 1回理事会は，「インターネット理事会」で代替することが報告され，承認されました． 

 
３ 東日本大震災の影響を勘案し，2011年 4月 2日に予定されていましたスプリング・フォーラム
2011を中止することにいたしました．すでにご連絡しました方々には，重ねてのご連絡となります
ことをご了承ください．みなさまのご無事を祈念いたしております．なお，平成 23年度の諸種の計
画につきましては改めてご連絡いたします． 
 
４ 従来どおり，平成 23年度の会費納入を 2011年 3月 31日までにお願いするつもりでしたが，時
宜を鑑み，4月 25日頃までに請求書と「平成 22年度事業報告書」を送付申しあげます．従前通り，
よろしくご支援・ご協力いただきますようにお願いいたします．また，日頃からいろいろとご支援

いただいている会員の皆様に改めて申しあげることが憚られますが，平成 22年度(2010.4.1～2011.
3.31)会費未納の方々には，早急に納入していただくようにお願い申しあげます．医学統計研究会は
特定非営利活動法人として，あくまで会員個々の「自主性」と「志」を重視していますので，ご配

慮のほどをよろしくお願いいたします． 
 
５ 平成 23年度「通常総会」は先にご案内いたしましたように以下の次第で開催いたします．正会
員と理事の方々には，改めて委任状とともにご案内いたしますが，ご参集のほどをよろしくお願い

いたします． 
 日付：2011年 5月 28日(土)． 
 会場：大阪大学 大学院基礎工学研究科 J棟 617号室． 
 議題：第１号議案：平成 22年度事業報告． 

第 2号議案：平成 22年度収支報告［財産目録・貸借対照表を含む］． 
第 3号議案：平成 23年度事業計画． 
第 4号議案：平成 23年度収支予算． 
第 5号議案：その他．  

Newsletter 編集： 

    後藤昌司・栗林和彦・坂本 亘・冨金原 悟・河合統介・藤澤正樹・杉本知之・大門貴志・伊藤雅憲 

    連絡先：医学統計研究会 事務局［亀山 日名子・後藤 孚・山口祐介・大山秀輔・横山隼人・吉川隆範］ 

    〒560－0085 豊中市上新田2丁目22－10－A411号 

    Tel & Fax：06－6835－8790 ／ e-mail：bra_goto@ybb.ne.jp ／ URL: http://www.bra.or.jp 

  本ニューズレターの転載は全文・部分を問わず禁止させていただきます． 


